(12) Cfr. de poenis, v. gr., exsilii Episcopis vel clericis haeticis inflictis; *Hefele*, l. c. tom. I, p. 319, 445, tom. II, p. 234, 284, 556.

(13) Cfr. *Cod. Iustin.* l. c.; *Cod. Theod.* l. XVI, t. 5 de haeret.; *Ferrini*, *Diritto penale romano*, n. 281 sq.; *Kober*, l. c. p. 732 sq., qui ex facto Maximi p. 738 sq. relato et male explicato tandem p. 744, de poena capitali haeticis inflicta plane erroneas et Ecclesiae et Rom. Pontificibus iniuriosas proponit doctrinas. Cfr. *Lugo*, l. c. disp. 24 sect. 2, 3; *Schmalzgr.*, h. t. n. 68 sq.; *Hinschius*, l. c. tom. IV, p. 700 sq.

(14) *Kober*, l. c. p. 740; *Hinschius*, l. c. p. 844 sq.

(15) Cfr. c. 4 Conc. Rem. (a. 624-625).

(16) Cfr. c. 31 Conc. Aurel. III (a. 538); c. 31 Conc. Aurel. IV (a. 541).

(17) Cfr. cap. 9 Conc. Tolet. III (a. 589) iunct. decret. confirm. a rege Reccarredo; *Lex Visigoth.* XII, 2 11, 17; *Del Giudice*, *Diritto pen. germanico*, n. 128.

(18) V. g. in Hispania Sisibutus, rex Visigothorum, in Gallia Chlotarus II, in edict. ad Conc. Paris. (a. 614) et c. 17 (15) eiusd. Conc. Paris.; *Cilpericus*

abrepti vel ipsos infideles nondum baptizatos ad fidem amplectendam vi, coactione poenisque adegerint. Quae coactio infidelium ad fidem a iure canonico (19) merito proscripita, non est confundenda cum *iustis poenis*, quae haereticis et apostatis ob *delicta* haereseos et apostasiae ab Ecclesia fuerunt illatae (20) et a potestate *civili* in *nefandos ritus* superstitionis paganae infidelium statutae et executioni mandatae (21).

Cum inde ex saeculo octavo rariores essent haereses minusque periculosae, rarius quoque occurrunt canones contra haereticos (22) atque vel ipse Gratianus in suo decreto l. c. nonnisi veteres canones refert.

Quae res immutari coepta est, cum ex saeculo undecimo in Gallia et Italia nefanda haeresis novorum Manichaeorum propagaretur, et contra novos haereticos frequenter Concilia celebrata (23) et etiam a Rom. Pontificibus severa decreta poenalia (24) condita sunt. Quae decreta nova in primam et tertiam compilationem antiquam (lib. V, tit. de haeret.) magna ex parte transierunt. Crescente periculo et contumacia haereticorum (25), praesertim Innocentius III et Concilium Lateranense IV a. 1215 (26) plenum vigorem ecclesiasticae disciplinae in novos haereticos (Catharos, Gazaros, Patrenos, Albigenses) explicarunt.

(a. 582) et Dagobertus I, (a. 629), reges Francorum; in Italia Landulfus, Princeps Benevent. (a. 1065); *Hinschius*, l. c. tom. IV, p. 30, 49.

(19) Cfr. c. 3 (Gregor. M. a. 602) D. 45; cap. 9 X, de Iud. V, 6; cap. 3, X de bapt. III, 42, quibus sanctionibus canonicis c. 4 (Gregor. M. a. 594) C. XXIII, q. 6 non obstat, ut perperam arbitratur *Hinschius*, l. c. tom. IV, p. 49 not. 7.

(20) *S. Thomas*, l. c. q. 11 art. 3; *Lugo*, l. c. disp. 21, sect. 1, disp. 23, 24

(21) *Lugo*, l. c. disp. 19, n. 70 sq., 94 sq.; *Schmalzgr.*, l. V, t. 6, n. 51 sq.

(22) Canones, quos *Hinschius*, l. c. t. V, not. 4 affert etiam ad probandum minorem rigorem contra haereticos eo tempore adhibitum, non sunt ad rem.

(23) Cfr. Conc. Aurel. a. 1022 (*Hefele*, l. c. IV, p. 674 sq.); Conc. Atrebat. a. 1025 (*Hefele*, l. c. p. 680 sq.); Conc. Karrofense c. a. 1028 (*Hefele*, l. c. p. 687); Conc. Remen. a. 1049 (*Hefele*, l. c. p. 731); c. 13 Conc. Tolos., (a. 1056); *Hefele* l. c. t. V, p. 328; *Vacandard*, L'Inquisition, p. 39 sq.

(24) Calist. II in c. 3 Conc. Tholos. (a. 1119); c. 1. Conc. Remens. (a. 1157); Alexand. III in c. 4 Conc. Turon. (a. 1163); Alexand. III in c. 27. Conc. Later. III a. 1179 = cap. 8 X h. t.; Lucius III in Conc. Veron. a. 1184 = cap. 9, X h. t.; Innocentius III (a. 1199 et 1205) = cap. 10, 12 et 11 X, h. t.

(25) *Hefele*, l. c. p. 828 sq.

(26) Cfr. cap. 3 Conc. Later. IV = cap. 13, X h. t.; *Vacandard*, L'Inquisition p. 68 sq., 73 sq., 81 sq.; *Douais*, L'Inquisition — ses origines sa procédure, p. 18 sq., 26 sq.

Qui rigor tribus potissimum modis sese manifestavit. Etenim praeter poenas spirituales severissimae quoque ab Ecclesia statutae sunt poenae temporales haereticorum; porro novum institutum Inquisitionis ad persequendos haereticos paulatim ab Innocentio III et Greg. IX (27) est introductum; tandem Honorius III et Innocentius IV (28) ipsas leges Friderici II ratas habuerunt et confirmarunt (29).

Reliqui Romani Pontifices saeculi decimi tertii et decimi quarti ab ista severitate non recesserunt, ideoque in tribus collectionibus authenticis ius commune exhibetur, quod toto tempore medii aevi haereticis fuit applicandum.

Orta reformatione antiquum ius criminale de haereticis nondum fuerat sublatum. At quamvis in compluribus regionibus contra Pseudo-reformatores Inquisitio ad tramites iuris procederet novaque vi suam exerceret potestatem et Romani Pontifices novas severasque leges (30) conderent contra haereticam pravitatem, tamen pristina media in magnis Europae regnis apostasiam a fide catholica non potuerunt impedire. Inde factum est, ut poenae temporales in haereticos magis magisque a praxi Ecclesiae recederent et nostra aetate, si unam alteramve excipias, iamdiu non amplius essent in viridi observantia.

I. Vis et ambitus haereseos

389. Delictum haereseos, quod in foro ecclesiastico sit poenis *subiectum*, solummodo committi potest ab homine baptizato. Quamvis enim baptismus non requiratur, ut quis reus sit infidelitatis coram Deo, si dissentiat veritati revelatae sibi sufficienter propositae, tamen in Ecclesiam *rebellis* existere nequit, qui illius *subditus* non est, neque Ecclesia in hominem per baptismum sibi nondum subiectum poenas infligere atque iudicia exercere valet. Quare catechumenus a fide

(27) *Devoti*, l. c. t. 8 § 3; *Hefele*, l. c. t. V, p. 1035; *Hinschius*, l. c. t. V, p. 450.

(28) Cap. unic. h. t. V, 4 in Compil. V.

(29) Const. « *Cum adversus* » a. 1243; *Kober*, l. c. p. 742 sq.; *Hergenroether*, l. c. p. 546.

(30) Cfr. *Sentis*, l. c. et praesertim Pauli IV Constit. « *Cum ex Apostolatus* » 15 Febr. 1559; *Pastor*, Gesch. d. Päpste t. VI, p. 156 sq., 506 sq., 564 sq.; *Bangen* l. c. p. 92 sq., 94sq.

catholica ante baptismum recedens, haereticus non est neque poenis haereticorum est obnoxius (31).

Ad constituendum haereseos delictum ex parte *obiecti* omnino necessarium est, ut pertinaciter negetur veritas revelata, ab Ecclesia ut dogma sive articulus fidei sive symboli declarata vel definita (32). Hinc quicumque non credit revelationem privatam aut revelationem universae quidem Ecclesiae factam, sed nondum ab Ecclesia sufficienter ut dogma definitam, delictum haereseos in foro canonico non incurrit et a poenis ecclesiasticis haereticorum immunis est (33).

Ex parte *actus* ad delictum haereseos primo requiritur in *mente* erroneum iudicium *intellectus* (34). Assertio igitur *mere externa* haeretici obiecti sive verbis sive signis sive factis manifestata reatum delicti haereseos non constituit (35), licet in alia delicti specie contineri possit (36), et in foro externo ubi internus animus nequit cognosci tamquam haeresis possit haberi attentis facti circumstantiis.

At falsum iudicium intellectus non sufficit ad haeresim, sed omnino requiruntur deliberatio et *pertinacia* (37) i. e. ut quis sciat, aliquem errorem doctrinae Ecclesiae esse oppositum et nihilominus ex pravo *voluntatis* affectu libere illum etiam externe amplectatur et asserat. Quae criminosa voluntas iam habetur, si quis de aliquo articulo fidei ab Ecclesia sibi sufficienter proposito vere et positive dubitet (38) eamque dubitationem externe et pertinaciter sustineat (can. 1325, § 2).

Sed non requiritur ad delictum haeresis alicui sectae haereticorum adscriptio; quae tamen est circumstantia delictum aggravans et ipsum delictum reddit notorium (can. 2314, § 1, 3°).

Similiter *mere internum* istud iudicium pertinax ad delictum hae-

(31) Conc. Trid. Sess. XIV, cap. 2 de poenit.; Lugo, l. c. disp. 20, n. 133 sq.; Schmalzgr. h. t. n. 9; Ballerini-Palmieri, l. c. n. 80.

(32) Lugo, l. c. disp. 20, n. 32 sq.; cfr. Ballerini-Palmieri, l. c. n. 82.

(33) Lugo, l. c. n. 71 sq.; Schmalzgr. h. t. n. 17 sq.; Muenchen, l. c. p. 317 sq.; Ballerini-Palmieri, l. c. n. 83.

(34) Schmalzgr. h. t. n. 3.

(35) Suárez, De virt. et stat. relig. tract. II, lib. 2, cap. 6 n. 20 sq.

(36) Lugo, l. c. disp. 14, n. 31 sq., 44 sq.

(37) Cfr. c. 29, 31 (S. Aug.) C. XXIV, q. 3; Cap. unic. § 1 de sum. Trinit. I, 1 in Clement.; cap. unic. § 2 de usur. V, 5 in Clement.; Lugo, l. c. disp. 20, n. 153 sq.; Ballerini-Palmieri, l. c. n. 84 sq.

(38) Cfr. cap. 1 X. h. t.; cap. 1, § 1 de sum. Trin. I, 1 in Clem.; Ballerini-Palmieri, l. c. n. 89.

reticae pravitatis non sufficit, sed omnino requiritur, ut interna haeresis signo aliquo externo sive verbis sive factis manifestetur (39).

390. Per *complicitatem* criminis haereseos rei fiunt *credentes* et *fautores* et *receptores* et *defensores* haereticorum (40). *Credentes* (41) ab ipsis haereticis essentialiter non differunt, ideoque sub delicto haeresis includuntur, si ceterae circumstantiae non desint; et dicuntur illi, qui saltem uni doctrinae haereticae ab haeretico propositae per iudicium intellectus mala fide consentiunt, licet alicui sectae determinatae non adhaereant. *Fautores* sunt qui per commissionem vel omissionem haereticis concedunt favorem redundantem in promotionem haereticae doctrinae; *receptoribus* (42) vero adnumerantur, qui haereticos sive in suo sive in alieno loco abscondunt vel admittunt, ut isti ab inquisitione iudiciali poenisque incurrendis immunes existant. Denique *defensores* appellantur ii, qui non ipsi haereticae doctrinae interne adhaerent, sed nihilominus illam contra oppugnationes verbis vel scriptis tuentur aut personas haereticorum in causa haereseos contra legitimam persecutionem vi aperta aliisque iniustis mediis protegunt. Horum tamen cooperatorum imputabilitas et poenae diiudicandae sunt ex praescriptis can. 2209, 2231.

Singulari plane ratione fiunt haeretici culpabiles maiorique rigore puniendi *relapsi* in haeresim. Quod delictum reincidentiae imprimis habetur, si quis post iudicalem erroris haeretici confessionem vel probationem et post abiurationem haereseos factam vel satisfactionem praestitam denuo in abiuratam haeresim incidit (43).

(39) Lugo, l. c. disp. 23 n. 11 sq.; D'Annibale, in Const. «Ap. Sed.» n. 31 de manifestatione per facta.

(40) Cap. 13 § 5 X, h. t. Lugo, l. c. disp. 25 n. 1 sq.; Cfr. quoque Suárez, De fide, disp. XXIV, n. 5 sq.; Sánchez, in decalog. l. II, c. 10 n. 17 sq.; Pirhing, h. t. n. 114 sq.

(41) Cfr. c. 1 C. XXIV, q. 1; cap. 15, X h. t.; Muenchen, l. c. p. 338 sq.; Lega, l. c. vol. III, p. 418; Hilarius a Sexten, l. c. p. 106 sq.; D'Annibale, Summula P. I. n. 390, not. 1; Ballerini-Palmieri, l. c. n. 273.

(42) Schmalzgr. h. t. n. 221 sq. de receptione vel tolerantia haereticorum per principes catholicos et de foederibus ineundis inter principes catholicos et acatholicos; Devoti, l. c. tit. 6 de vetita tolerantia hostium religionis; S. C. Inq. 23 August 1877 et 10 Febr. 1892 de censuris incuris ob favorem haereticis praestitum per celebrationem matrimonii coram ministro haeretico; Noldin, l. c. n. 51; Hilarius a Sexten, l. c. p. 107.

(43) Cap. 9 X, h. t.; cap. 4 h. t. in Sext.; cap. 8 pr. h. t. in Sext. de relapsis «quadam iuris fictione».

BIBLIOTHECA
FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETERI

Neque a delicto relapsus in haeresim immunis est, qui in *uno* fidei articulo erravit et postmodum *generaliter* haeresim abiuravit et deinde in *alio* articulo denuo in haeresim incidat (44). Cfr. can. 2208.

391. *Suspectus* quoque de haeresi, ad arbitrium Episcopi iuxta considerationem suspicionis qualitatemque personae causam suspicionis removeere debet; quodsi monitus et punitus id non praestiterit, ad normam can. 2315 tractandus erit ut haereticus, haereticorum poenis obnoxius (45). Quam suspicionem ex determinatis factis concipere potest homo (Ordinarius-iudex), vel decernere ipsum ius.

Iuridica suspicio de haeresi iure Codicis habetur in sequentibus casibus: 1° in eo qui quovis modo haeresis propagationem iuvat; 2° in eo qui active communicat in divinis cum haeretico; 3° casus pacti initi in matrimonii celebratione de educatione acatholica prolis, propter quod delictum aliunde incurritur excommunicatio Ordinario reservata (can. 2319); 4° casus illius qui scienter filios suos ministro acatholico baptizandos tradit, quod delictum eadem poena ex cit. can. 2319 punitur; 5° casus parentum aut eorum locum tenentium, qui liberos in religione acatholica educandos vel instruendos scienter tradunt, ibid. eandem poenam secunferens; 6° delictum sacras species abiiciendi aut sacrilege tractandi, quod punitur ex communicatione Sedi Apostolicae specialissimo modo reservata; 7° casus appellantium ad Concilium Oecumenicum a decretis R. Pontificis (can. 2332), cui delicto adnexa est poena excommunicationis speciali modo R. P. reservata et si agatur de persona morali inter-

(44) Cap. 8 § 1 h. t. in Sext. Cfr. quoque § 2 eiusd. cap. 8 h. t. in Sext.; *Muenchen*, l. c. p. 336 sq.

(45) Cfr. cap. 9, 13 § 2 X h. t.; 3, 7, 8 h. t. in Sext.; cap. 10 X de purg. can. V, 34; *Lugo*, l. c. n. 22 sq.; *Muenchen*, l. c. p. 337 sq.; *Thesaurus*, l. c. v. Haeresis suspecti. — Quae suspicio haeresis habetur in exercitio magiae, sortilegiorum, divinationum; in gravioribus abusibus circa sacramenta, v. gr., in delicto sollicitationis in confessione, in violatione sigilli sacramentalis, in fallaci confectione sacramentorum sine ordine sacerdotali suscepto, in illis delictis quae ita sunt commissa contra auctoritatem ecclesiasticam, ut fundatam suspicionem ingerant reum de ipsa auctoritate, non de persona quae illam exercet, male sentire, v. gr. illa suspicio habetur in dantibus nomen sectis, quae, seu palam seu clam, contra Ecclesiam vel civilem societatem machinantur; *Lehmkuhl*, l. c. I, n. 302; 613; *Ferrari*, Inst. canon. I, n. 252 sq.; *Pastor*, Gesch. d. Päpste t. VI, p. 510 sq. Hi casus, qui ex praecedenti iure a Doctoribus afferebantur, ex natura rei pergunt praebere fundamentum ad talem suspicionem; sed suspicio *iuridica* non habetur nisi in casibus in iure expressis et in textu enumeratis.

dictum eodem modo reservatum; 8° casus illius qui obdurato animo per annum insorduerit in censura excommunicationis (can. 2340); 9° casus eorum qui *simoniace* ordinant vel ordinantur, aut alia sacramenta administrant vel recipiunt (can. 2371).

In his casibus monitio canonica in eum finem intimata, ut suspectus de haeresi illam suspicionem removeat, si effectum non obtineat seu ipsi non pareatur, oritur delictum specificum quod punitur remotione ab actibus legitimis, in clerico vero per suspensionem a divinis non infligendam nisi post inutiliter iteratam canonicam monitionem. Demum si post transactos sex menses a poena contracta, suspensus de haeresi non se emendaverit, habendus erit tamquam haereticus, poenis haereticorum obnoxius; atque imprimis incurrit excommunicationem speciali modo R. Pontifici reservatam. Monitio canonica ad verificandam contumaciam continere debet praecipuum, de his praestandis quae a natura et circumstantiis cuiusvis ex memoratis delictis postulantur, cui praeepto non pareatur.

392. **Scholion I.** Filii, nepotes, uxores haereticorum per se et ex natura suae conditionis, nequaquam haereticae pravitate a patre, matre, avo, coniuge admissae fiunt complices; ideo *directe* ob delictum alienum nulla poena affligi possunt; at propter poenam patri, matri, avo, coniugi haeretico illatam indirecte in filios, nepotes, coniuges potuerunt derivari damna et privationes tamquam sequelae consequentes punitionem alterius, v. gr., ex confiscatione bonorum patris haeretici. Cfr. impedimentum ad ordines in can. 983, n. 1°, ubi, saltem expresse, non derivatur nequidem ex *delicto* parentum (46),

Scholion II. Sunt certa delicta cum haeresi conexas, quae propriam in iure habent figuram et separatim puniuntur, velut iuvamen ad haeresim propagandam (can. 2316), lectio et editio librorum (can. 2318), communicatio praesertim in sacris cum haereticis quae quis fidem suam periculo exponit et favorem haereticis impertitur (can. 2316) etc. (47).

(46) Cap. 2, § 2 cap. 15 h. t. in Sext.; *Lugo*, l. c. n. 44 sq.; *Muenchen*, l. c. p. 333; *Wernz-Vidal*, IV, n. 256; unde patet, non pauca asserta veterum canonicarum esse corrigenda, v. gr., *Schmalzgr.* h. t. n. 104 sq., 115 sq.; *Thesaurus*, l. c. P. II, v. Haeresis c. 3.

(47) Cfr. speciatim de Urbe: Instr. Card. Vic. 12 Iul. 1878 in Act. S. Sed. vol. XI. p. 168 sq.; *Lega*, l. c. tom. III, n. 426 qui censet in illa Instr. constitui ius particulare pro Urbe; aliter *Hilarius a Sexten*, qui ex allegata syn. dioec. Al-